DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  55Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 042 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor AMARILDO REIS
CORREA, matrícula nº. 3225836/1, ocupante do cargo de SERVENTE, cor-
respondente ao triênio 17.06.2006/2009 complemento, com gozo no perí-
odo de 06.03.2023 à 04.04.2023.
PORTARIA Nº 043 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLV E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE DE NAZA-
RE DE SOUZA PEDROSA, matrícula nº. 54197128/1, ocupante do cargo de
MONITOR, correspondente ao triênio 2006/2009 complemento, com gozo
no período de 13.03.2023 à 11.04.2023.
PORTARIA Nº 045 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio a servidora MAR-
CILENE MONTEIRO DA SILVA NEGRÃO, matricula nº 54183302/2, ocupan-
te do cargo de MONITOR, correspondente aos triênios 27.06.2010/2013
e 10.09.2016/2019, com gozo no período de 03.03.2023 a 30.06.2023.
PORTARIA Nº 058 DE 13 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANDERSEM
CLAYTON JATI DA COSTA matrícula nº. 57175179/1, ocupante do cargo
de MONITOR, correspondente ao triênio 22.09.2016/2019, com gozo no
período de 01.02.2023 à 02.03.2023.
PORTARIA Nº 059 DE 13 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NOEMIA MAR-
QUES FURTADO, matrícula nº. 3220257/2, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 01.04.2004/2007, com gozo
no período de 01.02.2023 a 02.03.2023.
PORTARIA Nº 060 DE 13 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VELUZIA MAR-
TINS DE SOUZA matrícula nº. 54194848/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 26.12.2016/2019 complemento, com gozo
no período de 15.02.2023 à 16.03.2023.
PORTARIA Nº 061 DE 13 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora FRANCISCA
MORAES DA SILVA, matrícula nº. 3204669/1, ocupante do cargo de SER-
VENTE, correspondente ao triênio 21.09.2017 a 27.04.2022, com gozo no
período de 06.02.2023 à 07.03.2023.
PORTARIA Nº 062 DE 13 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOEL ALMEIDA
DE MATOS, matrícula nº. 3207471/1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, correspondente ao triênio 16.04.2000/2003, com gozo no
período de 01.03.2023 à 30.03.2023.
PORTARIA Nº. 041 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 1211 de 28.12.2022, publicada no
DOE nº 35.244 de 04.01.2023, que concedeu Licença Premio a servidora
RAIMUNDA LOUREIRO NUNES, no período de 16.01.2023 a 14.02.2023,
matricula 3214540/1, ocupante do cargo de SERVENTE.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 895662
PORTARIA Nº 066 DE 16 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA APARE-
CIDA RODRIGUES TARÃO MENDES, matrícula nº. 5799350/2, ocupante do
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 04.01.2018 a 10.08.2022,
com gozo no período de 01.02.2023 a 02.03.2023.
PORTARIA Nº 067 DE 16 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ERLON GLAYD-
SON MELO DA SILVA, matrícula nº. 5825210/2, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 28.07.2013/2016 complemento, com
gozo no período de 16.02.2023 à 17.03.2023.
PORTARIA Nº 068 DE 16 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSANA DE
FRANÇA ARAUJO, matrícula nº. 57191438/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 05.12.2007/2010 complemento, com gozo
no período de 06.03.2023 à 04.04.2023.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 895786

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 06/2023-GGP/SEJUDH de 12/01/2023,
publicada no DOE n°. 35.256 de 16/01/2023.
Onde se lê:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
57176344/5 Puyr dos Santos Tembé  2021 01/02/2023 a 02/03/2023
57176344/5 Puyr dos Santos Tembé 2022 03/03/2023 a 01/04/2023

Leia-se:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57176344/5 Puyr dos Santos Tembé 2021 01/02/2023 a 02/03/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 895720

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11/2023-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 13 de janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022,
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônio nº 2022/1136056.
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de residuais de férias ao servidor listado
abaixo.

Matrícula Servidor
Exercício

Período

5903782/6 Gerlando Klinger Amaral Santana 2022 13/02/2023 a 28/02/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 895736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023 – GS/SEDEME -
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº
34.541, de 05/04/2021;
Considerando que a SEDEME foi instituída pela Lei Estadual Nº 7.570/2011,
alterada pela Leis Nº 8.096/2015, Nº 8.404/2016 e, mais recentemente,
Lei Nº 9.525/2022, passando a exercer as competências da Secretaria de
Indústria, Comércio e Serviços – SEICOM, conforme preceitua o artigo 2º,
inciso II, letra “b” da Lei Nº 8.096/2015, c/c o artigo 94 do mesmo diploma legal;
Considerando a necessidade de avaliar o desempenho e aplicação dos re-
cursos mensalmente repassados ao Instituto de Gemas e Joias da Ama-
zônia – IGAMA, bem como, avaliar as contas e finanças do Contrato de
Gestão Nº 001/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são Mista de Avaliação das prestações de contas do Contrato de Gestão nº
001/2017:
a. Presidente: Lilian Poliana Sousa Gualberto – Mat. 80845108/1;
b. Primeiro Membro: Beatriz Pinheiro Pantoja de Oliveira – Mat. 5955686/1;
c. Segundo Membro: Marina Aguiar Ribeiro de Moraes – Mat. 5964420/1;
d. Terceiro Membro: Solange Coelho Alves – Mat. 55208285/1.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como substitutos eventuais:
a. Presidente: Breno de Carvalho Nunes – Mat. 5947373/2;
b. Primeiro Membro: Raquel dos Santos Albuquerque – Mat.73503987/1;
c. Segundo Membro: Vanessa de Souza Almeida – Mat. 5967348/1;
d. Terceiro Membro: Débora Cristina de Lima Miranda – Mat. 5964404/1.
Fica revogada a PORTARIA Nº 012/2022 – GS/SEDEME, de 29/07/2022,
publicada no DOE nº 35.063, de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 895923

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 009/2023-GGA/SEDEME -
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIA VIDIGAL MAIA, matrícula nº 5947700/1, ocu-
pante do cargo de Assessor Especial II, para responder pelo Núcleo de
Controle Interno, face a necessidade de afastamento da servidora titu-
lar HANNA FALESI YAMAMOTA, matrícula nº 5959617/3, no período de
17/01/2023 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 895910